ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0247/2019.                                                                Em, 06 de maio de 2019.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO QUE BUSQUE
CONDIÇÕES NECESSÁRIAS JUNTO À SECRETARIA
DE SAÚDE PARA QUE SEJA IMPLANTADO, EM
TAMOIOS, UM CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
EMERGENCIAL, COM PLANTÃO NOTURNO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito
solicitando que busque condições necessárias junto à Secretaria de Saúde para que seja
implantado, em Tamoios, um Consultório Odontológico Emergencial, com Plantão Noturno.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação é de extrema importância, uma vez que a dor de origem odontológica
está entre as cinco piores que o ser humano pode sentir, ficando entre as dores de parto, infarto
agudo do miocárdio, oncológicas e as provocadas por cálculos renais. Todas as anteriormente
citadas podem ser tratadas e amenizadas nos serviços de pronto atendimento já prestado à
população.

Considerando que a imensa maioria de nossa população não possui condições financeiras
para buscar o alívio de suas dores fora dos horários de atendimento em consultórios particulares,
urge a necessidade da população receber este atendimento.

 Neste sentido, entendemos ser importante a referida Indicação.